LIBER UICESIMUS SEXTUS.

q. 38 f. 358

I.

R DE TUTELIS R

SEP

- 1 PAULUS libro trigesimo octauo ad edictum. Tutela est, ut Ser- [L 1, 18, 1. 2. B. 37, 1, 1] S^{*}
uius definit, uis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem sua 5
1 sponte se defendere nequit, iure ciuili data ac permissa. Tutores autem sunt qui eam
uim ac potestatem habent, exque re ipsa nomen ceperunt: itaque appellantur tutores quasi
2 tuitores atque defensores, sicut aeditui dicuntur qui sedes tuentur. Mutus tutor dari [L.]
3 non potest, quoniam auctoritatem praebere non potest. Surdum non posse dari tutorem
plerique et Pomponius libro sexagesimo nono ad edictum probant, quia non tantum loqui, 10
sed et audire tutor debet.
- 2 POMPONIUS libro tertio ad Sabinum. Non est exigendum a pupillo, ut sibi [B. 37, 1, 2] S
tutorem petat aut ut ad tutorem suum¹ proficiascatur.
- 3 ULPIANUS libro trigesimo septimo ad Sabinum. Qui habet tutorem pupillus [B. 37, 1, 3] S
uel pupilla si furere coeperint, in ea causa sunt, ut in tutela nihilo minus durent: [B.] 15
quae sententia Quinti quoque Mucii fuit et a Iuliano probatur eoque iure utimur, ut
cesset cura, si tutelae aetas indigeat. quare si tutores habent, per furorem in curam non
rediguntur, siue non habent et furor eis accesserit, nihilo minus tutores accipere poterunt:
quia lex duodecim tabularum ita accepta est, ut ad pupillos vel pupillas non pertineat.
1 Quia autem in pupillorum persona adgnatos curatores non admittimus, idcirco putaui et si 20
minor uiginti quinque annis furiosus sit, curatorem ei non ut furioso, sed ut adulescenti
dari, quasi aetatis esset impedimentum. et ita definiemus ei, quem aetas curae vel tutelae
subicit, non esse necesse quasi dementi quaeri curatorem, et ita imperator Antoninus Aug-
2 stus rescripsit, cum magis aetati quam dementiae tantisper sit consulendum. Si [B. 37, 1, 3]
pupillus pupillae cum iusto tutele tutorum cum eorum quo litem agere uult et curator 25
in eam rem petitur, utrum ipsis poscentibus datur an uero et aduersario? et sciendum est,
siue agant siue conueniantur, dari hunc curatorem posse, sed non alias, quam si ipse
petat, cui dari eum oportet. denique Cassius libro sexto scripsit talem curatorem neminem
dari posse nisi praesentem neque cuique nisi praesenti et postulanti, itaque infanti non
potest dari. idem Cassius ait, si pupillus curatorem poscere non uult, quo minus cum eo 30
agatur, cogi eum a praetore debuisse. Quolibet loco et tempore hunc curatorem dari posse
3 Pomponius libro sexto decimo ad Sabinum scripsit. Si pupillus petat talem curatorem [B.]
nec addat in quam rem, an in omnes controversias datus sit? et ait Celsus Seruium con-
stituisse in omnes res datum uideri.

F(WDEIC)

¹ suum] sumendum?

5 uis ac potestas] FD cum BS: δύναμις τις καὶ ἐξοχία (et sic mox § 1), ius ac potestas W Inst. cum Theophilo: δίκαιόν τι καὶ ἐξοχία | sua sponte] Hal. secundum BS: ὃς διὰ τὴν ἡλικίαν δεφενδέσθεν ἔαγτὸν κατὰ οἰκεῖαν οὐδὲν πατέται γνώμην, suam sponte FDC similiterque EI 7 exque re ipsa] F et ex P(isano) margo E, ex qua (de ins. C^r) re (res W*, om. DI)

ipsi W?DEIC, ex qua re ipsum (uel ipsi) Institutionum libri, εἰς ἀγτοῦ δε τοῦ ὑπ' ἀγτῶν πραττομένου τὴν προσηγορίαν ἐδέζαντο Theophilus 8 tuitores] sic Inst. cum Theophilo, tuitutores F 9 quoniam ... potest om. F² 10 sexagesimo's F² 17 tutelae] sic F nec quicquam mutatum

- 4 PAULUS libro octauo ad Sabinum. Quod dicitur, si indistincte datus sit curator, in *S* totam item datum uideri, fortasse eo spectet, si familiae herciscundae aut communi diuindido aut finium regundorum actio esset cum tute, et¹ si indistincte datus esset, non solum eo nomine curator esset, quod ageret pupillus pupillane, sed inuicem quoque quod 1 cum his ageretur. Possunt autem uel plures in plurimum locum uel unus in plu- [B.37,1,4 5] rum² uel unus unius loco uel in unam item uel in plures curator peti.
- 5 POMPONIUS libro septimo decimo ad Sabinum. Cum semel petitus sit talis [B.37,1,5 *S*] 1 curator, quamdiu is curator maneat, aliis in eadem item curator peti non potest. Etsi Titius uerbi gratia aduersus Seium curator petitus sit, idem Titius aduersus alium tutorem³ dari poterit, ut ex diuersis causis unus duorum || curatorum locum optineat. quod quidem f. 358' et aduersus eundem accidet, si in diuersas lites in⁴ diuersis temporibus idem petatur.
- 6 ULPIANUS libro trigesimo octauo ad Sabinum. Muto itemque mutae impube- [B.37,1,6 *S*] ribus tutorem dari posse uerum est: sed an auctoritas eis accommodari possit, dubitatur. et si potest tacenti, et muto potest. est autem uerius, ut Julianus libro uicesimo primo 1 digestorum scripsit, etiam tacentibus auctoritatem posse accommodare⁴. Sub condicione 15 a praesidiis prouinciarum non posse dari tutorem placet et, si datus sit, nullius esse momenti dationem: et ita Pomponius ait: hanc autem adiectionem, quam praesides prouinciarum faciunt 'tutorem do, si satisdederit' non condicione in se habere, sed admonitionem, non aliter ei tutelam committi, quam si satisdederit, hoc est non aliter ei gerere 2 permittendum, quam si rem saluam fore cauerit. Tutoris datio neque imperii est neque 20 iurisdictionis, sed ei soli competit, cui nominatim hoc dedit uel lex uel senatus consultum 3 4 uel princeps. Surdo impuberi poterit tutor dari. Ei cuius pater in hostium potestate est tutorem dari non posse palam est: sed si datus sit, an in pendentis sit datio, quaeri potest. et non puto dationem ualere⁵: sic enim post patris regressum recedit in potestatem, atque si numquam pater ab hostibus captus fuisset. immo curator substantiae dari debet, ne in 25 medio pereat.
- 7 ULPIANUS libro secundo disputationum. Si filius familias [B.37,1,7 (cf. BS.38,1,15 sch.18) *S*] tutor a praetore datus sit, si quidem pater tutelam agnouit, in solidum debet teneri, si non adgnouit, dumtaxat de peculio. adgnouisse autem uidetur, siue gessit siue gerenti filio consensit siue omnino attigit tutelam. unde cum quidam filio scripsisset, ut diligenter 30 tutelam gereret, 'cum scias', inquit, 'periculum ad nos pertinere', dixi hunc quoque uideri adgnouisse: plane si solum monuit filium, non uidetur agnita.
- 8 IDEM libro primo opinionum. Patronus quoque tutor liberti sui fidem ex- [B.37,1,8 *S*] hibere debet, et si qua in fraudem debitorum⁶ quamvis pupilli liberti gesta sunt, reuocari ius publicum permittit.³⁵
- 9 MARCIANUS libro tertio institutionum. In eos extra ordinem animaduertitur, [B.37,1,9 *Sf*] qui probentur nummis datis tutelam occupasse uel pretio accepto operam dedisse, ut non idoneus tutor daretur, uel consulto in edendo patrimonio quantitatatem minuerit⁷, uel euidenti fraude pupillorum bona alienasset⁸.³⁹
- 10 ULPIANUS libro secundo ad edictum. Etiam non municeps tutor dari potest, [B.37,1,10 *E*] dummodo municipi detur.
- 11 PAULUS libro tertio ad Uitellium. Furiosus si tutor datus fuerit, potest in- [B.37,1,11 *Ef*] telligi ita dari, cum suaे mentis esse cooperit.
- 12 IDEM libro decimo responsorum. Quaesitus est, an hi, qui in locum absentis [B.37,1,12 *P*] rei publicae causa tutores dati sunt, mortuo illo tutores perseuerent, an alii petendi essent. 45 *F(WDEIC)*

¹ et] ut? ² uel plures unius loco ins. (u. i.) ³ in del. (edd.) ⁴ accommodari (edd.)?
⁵ dationem ualere del. ⁶ creditorum (edd. cum Graecis: εἰς περιγράφην τῶν δανειστῶν *B*)?
⁷ minuisse (*Hal.*)? ⁸ alienasse (*Hal.*)?

5 uel plures ... 6 unius loco] καὶ πολλοὶ κατὰ 33 primo om. *F** 40 non municeps] sic πολλῶν ... καὶ εἰς κατὰ πολλῶν καὶ πολλοὶ καθ' FWDEIC cum *B*: ὃ μὴ ὡν πολίτης, municeps 'nōc Tipuc, unde suppleui' 12 trigesimo (om. non) Accursius, addens: 'babeas sine non om. *F*' 23 impendenti *F* 32 a'd'gnita *F*² ut est Py(sis)' 45 esse'n't *F*²

Paulus respondit eos, qui in locum absentis dati sunt, non reuerso eo in eadem causa perseuerare usque ad tempus pubertatis.

- 13 POMPONIUS libro secundo enchiridii. Solet etiam curator dari aliquando tutorem habenti propter aduersam tutoris ualeitudinem uel senium aetatis: qui magis administrator rerum, quam curator esse intellegitur. Est etiam adiutor tutelae, quem solet praetor permittere tutoribus constituere, qui non possunt sufficere administrationi tutelae, ita tamen ut suo periculo eum constituant.
- 14 || ULPIANUS libro trigesimo septimo ad Sabinum. Si adrogati sunt adhuc impuberis vel deportati sint pupilli, tutores habere desinunt. Item si in seruitutem pupillus redigatur, utique finitur tutela. Aliis quoque modis desinunt esse tutores, si forte quis ab hostibus fuerit captus uel pupillus uel tutor. Sed et si ad tempus fuerit quis datus, tempore finito tutor esse desinit. Praeterea si suspectus quis fuerit remotus, desinit esse tutor. Sed et si ad certam condicionem datus sit, aequo evenit, ut desinat esse tutor existente condicione.
- 15 IDEM libro trigesimo octavo ad Sabinum. Si quis tutor non sit captus ab hostibus, sed missus ad eos quasi legatus, aut etiam receptus ab eis, aut transfugerit, quia seruus non efficitur, tutor manet, sed interim a praeisdibus alias tutor dabitur.
- 16 GAIUS libro duodecimo ad edictum prouinciale. Tutela plerumque uirile officium est. Et sciendum est nullam tutelam hereditario iure ad alium transire: sed ad liberos uirilis sexus perfectae aetatis descendunt legitimae, ceterae non descendunt.
- 17 PAULUS libro octavo ad Sabinum. Complura senatus consulta facta sunt, ut in locum furiosi et muti et surdi tutoris alii tutores dentur.
- 18 NERATIUS libro tertio regularum. Feminae tutores dari non possunt, quia id munus masculorum est, nisi a principe filiorum tutelam specialiter postulent.

II.

R DE TESTAMENTARIA TUTELA R

SEPA

- 1 GAIUS libro duodecimo ad edictum prouinciale. Lege duodecim tabularum permisum est parentibus liberis suis siue feminini siue masculini sexus, si modo in testate sint, tutores testamento dare. Item scire debemus etiam postumis filiis uel nepotibus uel ceteris liberis licere parentibus testamento tutores dare, qui modo in ea causa sint, ut, si uiuo eo nati fuerint, in potestate eius futuri sint neque testamentum rupturi. Item ignorandum non est eum, qui filium in potestate et nepotem ex eo aequo in potestate habebit, si nepoti tutorem dederit, ita recte dedisse uideri, si nepos post mortem eius in patris sui potestatem recasurus non sit: quod evenit, si uiuo testatore filius in potestate eius esse desierit.
- 2 ULPIANUS libro secundo ad Sabinum. Nec militem liberis recasuris in potestatem tutorem dare posse a diuis fratribus rescriptum est.
- 3 IDEM libro trigesimo quinto ad edictum. Testamento datos tutores accipere debemus etiam eos, qui codicillis testamento confirmatis scripti sunt. Sed eos demum testamento datos accipere nos oportet, qui iure dati sunt.
- 4 MODESTINUS libro septimo differentiarum. Pater heredi instituto filio uel ex-heredato tutorem dare potest, mater autem non nisi instituto, quasi in rem potius quam in personam tutorem dare uideatur. sed et inquiri in eum, qui matris testamento datus F(WDEIC)

¹ aut etiam receptus ab eis aut transfugerit uidentur insiticia esse (u. i.)

16 aut etiam receptus ab eis aut transfugerit] haec uerba non eo solo nomine suspecta sunt, quod qui transfugit alibi dicitur ciuitatem amittere, qua de re fieri potest, ut auctores disenserint, sed multo magis propterea, quod nemo recipi potest ab hostibus nisi transfuga (cf. D. 41, 1, 51 pr.: transfugam iure belli recipimus et 49, 15, 19, 8) 17 mane'n't F² 21 fac't'a F² 30 'uel' ceteris F² 31 rup-tiri F² 41 heredi] IC cum Graecia (biblio-toic naicin Tipuc.), herede FDE, heredem 43 tute're's'm F² | qui om. F²

est tutor, oportebit, cum a patre datus, quamvis minus iure datus sit, tamen sine inquisitione confirmatur, nisi si causa, propter quam datus uidebatur, in eo mutata sit, ueluti si ex amico inimicus uel ex diuite pauperior effectus sit.

5 ULPIANUS libro quinto decimo ad Sabinum. Si quis filiabus suis uel filiis B.37, 2, 4 S
tutores dederit, etiam postumae uidetur dedisse, quia filiae appellatione [etiam postuma f. 359'
continetur. 6

6 IDEM libro trigesimo nono ad Sabinum. Quid si nepotes sint? an appellatione B.37, 2, 5 S*
filiorum et ipsis tutores dati sint, uidendum. et magis est, ut ipsis quoque dati uideantur,
si modo liberos dixit: ceterum si filios, non continebuntur: aliter enim filii, aliter nepotes
appellantur. plane si postumis dederit, tam filii postumi quam ceteri liberi continebuntur. 10

7 PAULUS libro tertio ad Sabinum. Tutores non ab herede, sed a testatore pro- B.37, 2, 6 S
tinus proficiscuntur, simul atque aliquis heres exstitisset: nam et ipse heres tutor dari
potest et post mortem heredis tutor recte dari potest.

8 ULPIANUS libro uicesimo quarto ad Sabinum. Tutor datus uetari tutor esse B.37, 2, 7 S
1 potest uel testamento uel codicilli. Sed si sub condicione fuerit tutor datus, deficiente 15
2 condicione tutor non erit¹. Tutorem autem et a certo tempore dare et usque ad certum
3 tempus licet et sub condicione et usque ad condicionem. In tutoris dationem utrum
leuissima condicio an nouissima, ut in legato, spectanda est? ut puta 'Titius cum poterit
'tutor esto': 'Titius si nauis ex Asia uenerit tutor esto'. et Iulianus libro uicesimo digestorum
recte scripsit nouissimam scripturam esse spectandam. 20

9 POMPONIUS libro tertio ad Quintum Mucium. Si nemo hereditatem adierit, B.37, 2, 8 *E
nil ualeat ex his, quae testamento scripta sunt: si uero unus ex pluribus adierit, tutelae
statim ualent nec exspectandum erit, ut omnes hereditatem adeant.

10 ULPIANUS libro trigesimo sexto ad Sabinum. Si hereditas nondum adita sit, B.37, 2, 9 S
ex qua tutor speratur, uerius est alium tutorem posse dari, quasi nondum sit, nec² spe- 25
1 retur. In tutelis testamentariis id sequimur quod nouissimum est, et si saepius tutor
2 datus sit, nouissimam scripturam intuemur. Qui filium et ex eo nepotem habebat, si ne-
poti tutorem dederit, habet disceptionem, an aliquo casu non sit utilis³ datio: ut puta
si proponas filium uiuo patre decessisse et nepotem ex eo successisse uiuo auo. et fortius
dicendum est tutelam quoque e lege Iunia Uellea confirmatum⁴: nam et Pomponius libro 50
sesto decimo ex Sabino scripsit ualere tutoris dationem. cum enim confirmatum sit testa-
mentum, consequenter tutoris quoque datio ualebit in eo testamento scripta quod ualeat,
3 id est ubi nepos uel heres institutus sit uel nominativum exheredatus sit. Si furiosus testa-
mento tutor detur, si quidem, eum furere desierit, tutorem esse recte datum Proculus 55
existimat: quod si datus sit pure, negat Proculus ualere dationem. sed est uerius, quod
4 et Pomponius ait, recte uideri datum et tunc fore tutorem, cum sapere coeperit. Seruus
alienus ita dari tutor potest 'si liber erit, tutor esto'. quin immo et si pure datus sit,
uidetur inesse haec condicio 'cum liber erit'. potest autem quis et extraneo seruo defendere
ex hac causa fideicommissariam libertatem: quid enim interest, suum seruum an alienum
tutorem scripserit, cum pupilli fauore et publicae utilitatis adsumpta libertas sit in 60
persona eius, qui tutor scriptus est? potest igitur et huic fideicommissaria libertas defendi,
si voluntas apertissime non refragetur.

11 IDEM libro trigesimo septimo ad Sabinum. Si quis sub condicione uel ex B.37, 2, 10 S
die tutorem dederit, medio tempore alius tutor dandus est, quamvis legitimum tuto- [B]
F(WD, qui deficit u. 29 in uerb. uiuo auo, EIC)

¹ § 1 collocari debuit post § 2 ² nec] donec? ³ utilis] inutilis (u. i.)? ⁴ confirmatam (Hal.)?

² confirmatur] *F*¹, confirmetur *F*² *EIC*, om. inter alia *D* ⁴ filiabus suis uel filiis] τοῖς γιοῖς ΛΥΤΟΥ ἡ καὶ ταῖς ΘΥΓΑΤΡΑΙΝ *B* (*Tip.*) 12 'ipse *F*²
18 'titius *F*¹ 19 'titius *F*² 28 non] *FDI*, *om. WE* (in marg. al. non sit *P[isis]*) *I¹C* 30 iuna
Iunia *F*: cf. *D*. 28, 3, 13 = *Inst*. 2, 13, 2 lego Uelleia': *praeterea lex semper appellatur uelleia simpliciter neque aliter scripsit Ulpianus 22, 19, ubi codex habet iulia. rogatores eius fuisse consules suffectos a. 27 M. Uellaeum Tutorum L. Iunium Silanum iam ego quoque admitto, cum leges tribuniciae non soleant esse binomines 39 causa 'si' fideic. *F*²*

- rem pupillus habeat: sciendum est enim, quandiu testamentaria tutela speratur, legitimam
 1 cessare. Et si semel ad testamentarium deuoluta fuerit tutela, deinde excusatus sit tutor f. 360
 testamentarius, adhuc dicimus in locum excusati dandum, non ad legitimum tutorem re-
 2 dire tutelam. Idem dicimus et si fuerit remotus: nam et hic idecirco abit, ut alius detur.
 3 Quod si tutor testamento datus deceaserit, ad legitimum tutela redit, quia hic senatus 5
 4 consultum cessat. Plane si duo pluresue fuerint tutores testamentarii, in locum [B. 37, 2, 10
 eius, qui decessit uel in ciuitate esse desiit, poterit dari alius: ceterum si nullus supersit
 uel in ciuitate sit, legitima tutela succedit.
- 12 IDEM libro trigesimo octavo ad Sabinum. Certarum rerum uel causarum [B. 37, 2, 11 S
 testamento tutor dari non potest nec deductis rebus 10
- 13 POMPONIUS libro septimo decimo ad Sabinum. et si datus fuerit, tota datio [B. 37, 2, 12 S
 nihil ualebit,
- 14 MARCIANUS libro secundo institutionum. quia personae, non rei uel causae [B. 37, 2, 13 S*
 datur. 14
- 15 UPLIANUS libro trigesimo octavo ad Sabinum. Si tamen tutor [B. 37, 2, 14. Neipa 15, 10 S
 detur rei Africanae uel rei Syriaticae, utilis datio est: hoc enim iure utimur.
- 16 IDEM libro trigesimo nono ad Sabinum. Si quis ita dederit 'filii meis tuto- [B. 37, 2, 15 S
 rem do', in ea condicione est, ut tam filii quam filiabus dedisse uideatur: filiorum enim
 1 appellatione et filiae continentur. Si quis filio tutorem dederit et plures filios habeat, an
 omnibus filiis dedisse uideatur? et de hoc Pomponius dubitat: magis autem est, ut omnibus 20
 2 dedisse uideatur. Si quis liberis tutores dederit uel filiis et habeat quosdam apud hostes,
 3 etiam ipsis dedisse uidebitur, si non aliud aperte probetur testatorem sensisse. Si quis
 cum ignoraret se filium Titium habere, filiis tutores dederit, utrum his solis dedisse ui-
 deatur, quos in potestate scit an ei quoque, quem ignorauit se habere? et magis est, ut
 huic dedisse non uideatur, licet nomen filiorum admittit et ipsum: sed quia de ipso non 25
 4 sensisset, dicendum est cessare in personam eius dationem. Proinde et si certus fuit
 filium decessisse, qui supererat, idem erit dicendum: nec enim uidetur ei dedisse, quem
 5 obisse credebat. Si postumis dederit tutores hique uiuo nascantur, an datio ualeat? et
 magis est, ut utilis datio fiat etiam si uiuo eo nascantur. 29
- 17 IDEM libro trigesimo quinto ad edictum. Testamento datos tutores non esse [B. 37, 2, 16 S
 cogendos satisdare rem saluam fore certo certius est: sed nihilo minus cum quis offert
 satisdationem, ut solus administret, audiendus est, ut edicto canetur. sed recte praetor
 etiam ceteris detulit hanc condicione, si et ipsi uelint satisdare: nam et si¹ ipsi parati
 sunt satisdare, non debent excludi alterius oblatione, sed impleta uidelicet ab omnibus
 satisdatione omnes gerent, ut qui contentus est magis satis accipere quam gerere, securus 35
 1 esset. Non omnimodo autem is qui satisdet praferendus est: quid enim si suspecta [B)
 persona sit uel turpis, cui tutela committi nec cum satisdatione debeat? uel quid si iam
 multa flagitia in tutela admisit? nonne magis repelli et reici a tutela, quam solus admini-
 strare debeat? nec satis non dantes temere repelluntur, quia plerumque bene probati et
 idonei atque honesti tutores, etiamsi satis non dent, non debent reici: quin immo nec iu- 40
 2 bendi sunt satisdare. Duplex igitur causae cognitio est, una ex persona eius qui optulerit
 satisdationem, quis et qualis est, alias contutorum, quales sunt, num forte eius existima-
 tionis uel eius honestatis sunt, ut non debeant hanc contumeliam satisdationis subire.
- 18 CALLISTRATUS libro tertio edicti monitorii. Quod si plures satisdare parati sint, tunc *E
 idonior praferendus erit, ut et tuitorum personae inter se et fideiussorum comparentur. f. 360'
 19 UPLIANUS libro trigesimo quinto ad edictum. Si nemo tutorum prouocet ad satis- S
 dationem, sed exsistat quidam qui tutor non est desideraretque², ut aut satisdant tutores 47
 aut, si non dent, parato sibi satisdare committant tutelam, non est audiendus: neque enim
 F(WEIC)

¹ et si¹ si et? ² desideraretque?

18 uideatur *F²* 23 uideatur ... 25 de- 38 reici'ti' *F⁴* 40 atqui *F* 45 persona Tute-
 disse *om. F²* 34 a alterius *F²* 36 e'st *F⁴* errore

aut extero committenda tutela est, aut testamento dati tutores contra ius satisdationi
 1 subiciendi sunt. Hoc edictum de satisdatione ad tutores testamentarios pertinet: sed et
 si ex inquisitione dati sint tutores, Marcellus ait et ad hos pertinere hoc edictum et id
 oratione etiam diuorum fratrum significari. ideoque et illi clausulae sunt subiecti, ut, si
 cui maior pars tutorum decernat, is gerat quem maior pars eligat, quamvis uerba editi⁵
 2 ad testamentarios pertineant. Testamento datus postumo tutor nondum est tutor, [B. 37, 2, 17]
 nisi postumus edatur: datur tamen aduersus eum substituto pupilli negotiorum gestorum
 actio¹. sed si partus editus fuerit, deinde hic tutor, priusquam quicquam gereret, remotus
 a tutela fuerit, et hic eadem actione tenebitur. si quid plane gessit post editum partum,
 de eo quoque, quod ante gessit, tutelae iudicio tenebitur et omnis administratio in hac¹⁰
 actione ueniet.

- 20 PAULUS libro trigesimo octauo ad edictum. Tutor incertus dari non [B. 37, 2, 18] S
 1 potest. Testamento quemlibet possumus tutorem dare, siue is praetor siue consul sit, [B.]
 quia lex duodecim tabularum id confirmat.¹⁴
- 21 IDEM libro octauo breuium. Testamento tutores hi dari possunt, cum quibus [B. 37, 2, 19] S
 testamenti factio est.
- 22 ULPIANUS libro quadragesimo quinto ad edictum. Si quis tutorem dederit [B. 37, 2, 20] S
 filio suo seraum², quem putabat liberum esse, cum esset seruus, is neque liber neque
 tutor erit.¹⁹
- 23 AFRICANUS libro octauo quaestionum. Tutor ita recte non datur: 'illi aut [B. 37, 2, 21] Sf
 illi filii meis, utri eorum uolet, Titius tutor esto'; quid enim dicemus, si Titius constituere
 1 nolit, utri ex filiis tutor esse uelit? Ita autem recte tutor dabitur: 'Titius si uolet illi filio
 'meo tutor esto'.
- 24 IAUOLENUS libro quinto ex Cassio. Si plures tutores sint, a praetore cura- [B. 37, 2, 22] E
 torem posci litis causa superuacuum est, quia altero auctore cum altero agi potest.²⁵
- 25 MODESTINUS libro quarto pandectarum. Duobus pupillis tutor datus etsi alte- [B. 37, 2, 23] Ef^{*}
 rius tutela se excusare potest, cum res separatae sint, attamen alterius tutor manet.
- 26 PAPINIANUS libro quarto responsorum. Iure nostro tutela communium libe- [Ep. 14, 49] P
 rorum matri testamento patris frustra mandatur, nec, si prouinciae praeses imperitia lapsus
 patris uoluntatem sequendam decreuerit, successor eius sententiam, quam leges nostrae³⁰
 1 non admittunt, recte sequetur. Honoris causa tutor datus non uidetur, quem [B. 37, 2, 24]
 pater a ceteris tutoribus, quibus negotia gerenda mandauit, rationes accipere uoluit.
 2 Propter litem inofficiosi testamenti ordinandam exheredato filio, cui tutorem pater dedit,
 eundem a praetore confirmari oportet: ³euentus iudicatae rei declarabit, utrum ex testa-
 mento patris an ex decreto praetoris auctoritatem accepiterit.³⁵
- 27 TRYPHONINUS libro quarto decimo disputationum. Idem fiet, si intestatum [B. 37, 2, 25] P^{*}
 deceassis patrem pupilli nomine defendatur falsumue testamentum nomine pupilli dicatur
 et si patruus⁴ exstet legitimus tutor futurus ab intestato, quia tutorem habenti tutor dari f. 361
 non potest. nam commodius ipse, qui scriptura continetur, a praetore dabitur, ut sine
 1 ullo litis praeiudicio iustus tutor auctor pupillo ad eam litem fiat. Cum autem ipse pa-⁴⁰
 trius, quem tutorem legitimum sibi dicebat pupillus esse, subiectum filium criminaretur
 et ad se legitimam hereditatem pertinere contenderet, alium tutorem petendum Julianus
 respondit.
- 28 PAPINIANUS libro quarto responsorum. Qui tutelam testamento mandatam [B. 37, 2, 26] P
 excusationis iure suspicere noluit, ab his quoque legatis summuendus erit, quae filii eius⁴⁵
 relicta sunt, modo si legata filii non affectione propria, sed in honorem patris meruerunt.
 1 Uerbis fideicommissi manumissus non iure tutor testamento datur: post libertatem itaque
 F(WEIC)

¹ si partus editus non fuerit ins. (u. i.) ² suum ins. ³ et ins.

⁴ sed si partus editus fuerit] καὶ ἐὰν μὴ τεχθῇ ἡ τεγέντος αὐτῷ ἀποκινηθῇ ὁ ἐπίτροπος B (Tipuc.) similiterque BS ²⁵ pos'sci F⁴

27 attamen] E (in marg. P[isis]) aut tamen] I,
 aut tamen F, and tamen W, ac tamen C
 34 declarauit FW

- 2 redditam ex uoluntate testatoris ad tutelam vocatur. Impuberi liberto patronua frustra tutorem dabit, sed uoluntatem eius, si fides inquisitionis congruat, praetor sequetur.
- 29 IDEM libro quinto decimo responsorum. Ex sententia senatus consulti Libo- [B. 87, 2, 27] P niani tutor non erit, qui se testamento pupillo tutorem scripsit: cum autem patris uoluntas hoc ipsum manu sua declarantis ambigua non esset, eum, quamvis alii tutores essent, curatorem dandum respondi, nec admittendam excusationem, quam iure publico habebat, quoniam promissoe uidebatur, nec ut suspectum remoueri.
- 30 PAULUS libro sexto quaestionum¹. Duo sunt Titii, pater et filius: [Uat. 227. B. 87, 2, 28] P datus est tutor Titius nec appetet, de quo sensit testator: quaero quid sit iuris. respondit: is datus est, quem dare se testator sensit: si id non appetet, non ius deficit, sed probatio, 10 igitur² neuter est tutor³.
- 31 SCAEUOLA libro quarto quaestionum. Si pater exheredatae filiae tutores de- [B. 87, 2, 29] P derit et testamentum eius ruptum dicatur nato postumo, commodissimum est eosdem tu- tores pupillae dari ad petendam intestati hereditatem. 14
- 32 PAULUS libro nono responsorum. Quaero, an non eiusdem ciuitatis ciues [B. 87, 2, 30] Pf 1 testamento quis tutores dare possit? Paulus respondit posse. Idem Paulus respondit eum quoque, qui propter rerum notitiam tutor datus est, perinde in omnibus et administrationis et accessionis⁴ iure conueniri posse atque ceteros tutores, qui eodem testamento dati sunt.
- 2 Lucius Titius heredes instituit filios suos pupillaris aetatis eisque tutores his uerbis dedit: 'filii meis tutores sunt Gaius Maeuius et Lucius⁵ Eros', cui Eroti libertatem non dedit: 20 fuit autem Eros intra uiginti quinque annos aetatis: quaero an possit libertatem sibi uindicare. Paulus respondit, quoniam placet eum, qui a domino tutor datus est, libertatem quoque meruisse uideri, eum quoque de quo quaeritur in eadem causa habendum et libe- rum quidem ab adita hereditate esse, tutela autem post legitimam aetatem onerari. 24
- 33 LAUOLENUS libro octauo ex posterioribus Labeonis. Tutoribus ita datis: [B. 87, 2, 31] *S 'Lucium Titium tutorem do. si is non uiuit, tum Gaium Plautium tutorem do' Titius uixerat et tutelam gesserat, deinde mortuus erat. Trebatius negat ad Plautium pertinere tutelam, Labeo contra, Proculus quod Labeo. ego Trebatii sententiam probo, quia illa uerba ad mortis tempus referuntur. 29
- 34 SCAEUOLA libro decimo digestorum. Cum codicillis ideo alios tutores dare [B. 87, 2, 32] A significasset, quoniam testamento datos quosdam defunctos aut excusationem habere posse comperisset, an nihil minus qui eorum uiuerent nec excusati essent, tutores permanerent? respondit nihil proponi, cur non permanerent.

III.

34

R DE CONFIRMANDO TUTORE UEL CURATORE R

ESPA

- 1 MODESTINUS libro sexto excusationum. Ἰνα μηδὲ περὶ τῶν βεβαιωθῆναι δύναμένων E 1 ἐπίτροπων παραλείψωμεν, || Βραχέα καὶ περὶ τούτων⁶ σκεψώμεθα. Εἰσὶ τινὲς οἱ διδόμενοι ὄρθως f. 861⁷ κατὰ διαθήκας ἐπίτροποι, τούτ' ἔστι καὶ ὁφ' ὧν ἔχρην καὶ οἵς ἔχρην καὶ ὃν τρόπον ἔχρην καὶ ὅπου ἔχρην. πατέρων γάρ γιοῖς ἡ ἐκγόνοις⁸, οὐγὲ ἔχει ἐν ἐζογίᾳ, ὄρθως διδώσιν ἐπίτροπον ἀλλά⁹ ἐν διαθήκῃ. ἐὰν δὲ ἡ πρόσωπον τοιούτον ὃ μὴ δύναται δοῦναι, οἷον μάτηρ ἡ πάτρων [B. 87, 8, 1] 40 ἡ ἀλλότριος τις, ἡ πρόσωπον φῇ μὴ δύναται δοῦναι, οἷον πατέρων γίγῳ τῷ μὴ ὄντι ἐν ἐζογίᾳ ἡ θυγατρί, ἡ ἐὰν εἴπῃ παρακαλῶ ἐπιμέλεσθαι τῶν πραγμάτων', ἡ ἐν κωδικίλλοις μὴ βεβαιωθεῖσι F (WEIC)

¹ sub rubrica de legitimis tutelis. Apollinaris Paulo ins. Uat. ² ergo Uat. ³ hoc rescriptum est in Sticho manumisso, si duo sint Stichi et incertum de quo testator senserit, uel si Erotem legauerit qui plures eodem nomine habuit seruos. quod in nummis legatis non ita plauit: si non adparet uoluntas, id acceptum est quod minus est add. Uat. ⁴ et cessationis? ⁵ Lucius del. ⁶ τόπων? ⁷ ἐγγόνοις (Hercher)? ⁸ ἀλλ' del.

5 declarantis F² 12 l. 31 om. F² 16 dare] 27 gesserat... tutelam om. F² 28 ego ... probo · EI⁶C, dari FWI⁶ 21 ερως Graecis litteris F om. F² 36 excusationem F 39 γενες F²

Δῶ ἐπίτροπον ἡ κουράτορα, τότε τὸ ἐνδέον ἀναπληρούσθαι ἐκ τῆς τοῦ ὑπατικοῦ ἔξογίας αἱ δια-
2 τάξεις συνεχώρησαν καὶ κατὰ τὴν γνώμην Βεβαιούσθαι τοὺς ἐπιτρόπους. Καὶ ἐὰν μὲν πατήρ ἡ
ὁ δεδωκός, περαιτέρω οὔδὲν ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον πολυγραφονεῖ ὁ ἡρούμενος, ἀλλὰ ἀπλῶς ἀγτὸν
3 Βεβαιοῦ· ἐὰν δὲ ἄλλος τις, τότε πολυγραφονεῖ, τὸ πρόσωπον εἰ ἔστιν ἐπιτίθειον. Ἐτι τοῦτο
δεῖ ὅτι κουράτορα κατὰ διαδίκας οὐδὲ ἥπο πατρός ὅρθως δίδοται, ἀλλὰ δοθεῖς εἴωθε Βεβαιούσθαι 5
ἥπο τοῦ ἡρούμενού.

2 NERATIUS libro tertio regularum. Mulier liberis non recte testamento tutorem [B. 37, 3, 2] S*
dat: sed si dederit, decreto praetoris uel proconsulis ex inquisitione confirmabitur nec
1 satisdabit pupillo rem saluam fore. Sed et si curator a matre testamento datus sit filius
eius, decreto confirmatur ex inquisitione. 10

3 IULIANUS libro uicesimo primo digestorum. Qui a patre tutor scriptus est aut [B. 37, 3, 3] S
non iusto testamento aut non ut lege praecepiebatur, confirmandus est ad tutelam geren-
dam perinde ac si ex testamento tutor esset, id est ut satisdatio ei remittatur.

4 PAULUS libro singulari de excusationibus tutelarum. Si patronus uel qui uis [B. 37, 3, 4] S
extraneus impuberi, quem heredem instituerit, tutorem dederit et extra ea nihil in bonis 15
habeat pupillus, non male dicetur iudicium eius sequendum esse, qui et personam eius,
quem tutorem esse uoluerit, nouerit et impuberem ita dilexit, ut eum heredem institueret.

5 PAPINIANUS libro undecimo quaestionum. Tutores a patruo testamento datos [B. 37, 3, 5] P
iussit praetor magistratus confirmare: hi cautionem quoque accipere debuerunt nec uoluntas
eius, qui tutorem dare non potuit, neglegentiam magistratum excusat. denique praetor 20
non ante decretum interponere potest quam per inquisitionem idoneis pronuntiatis. unde
sequitur, ut, si tutelae¹ tempore soluendo non fuerunt, in id, quod de bonis eorum seruari
non possit, contra magistratus actio decernatur.

6 IDEM libro quinto responsorum. Si filio puberi pater tutorem aut impuberi [B. 37, 3, 6] P
curatorem dederit, citra inquisitionem praetor eos confirmare debebit. 25

7 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Naturali filio, cui nihil re- [B. 37, 3, 7] P
1 lictum est, tutor frustra datur a patre nec sine inquisitione confirmatur. Si quaeratur, an
ex inquisitione recte datus sit tutor, quattuor haec consideranda sunt: an hic dederit qui
dare potuit, et ille acceperit cui fuerat dandus, et is datur² cuius dandi facultas erat, et
pro tribunali decretum interpositum. 30

8 TRYPHONINUS libro quarto decimo disputationum. In confirmando tuteore hoc praetor P
inquirere debet, an durauerit patris uoluntas: quod in facili est, si proximo mortis³ tem-
pore tutores non iure uel curatores scripserit pater. nam si ante annos, ut spatio medio
potuerit facultatium dati non iure tutoris a patre fieri deminutio, uel morum ante celata
uel ignorata emersit improbitas, aut inimicitiae cum patre exarserunt, 35

9 || PAULUS libro singulari de cognitionibus. uel cum fisco aliquem contractum damno-
sum miscnissent⁴, P* f. 36

10 TRYPHONINUS libro quarto decimo disputationum. utilitatem pupillorum pae- [B. 37, 3, 8] P
tor sequitur, non scripturam testamenti uel codicillorum. nam patris uoluntatem praetor
ita accipere debet, si non fuit ignarus scilicet eorum, quae ipsa⁵ praetor de tuteore com- 40
perta habet. quid denique si postea de eo, quem pater⁶ testamento codicilliue non iure
dedit, scripsit tuteorem esse nolle? nempe non sequitur primam uoluntatem praetor, a qua
pater discessit.

F(WD, qui denuo incipit u. 27 uerb. an ex inquisitione, EIC)

¹ finitae ins. ² datus? ³ morti? ⁴ iniuiissent (van de Water)? ⁵ ipse (edd.)?

⁶ pater del.
1 curatoria litteris Latinis F 3 περαιτερα-
τερω F² 8 confirmauit F¹ 22 tem-
pore F⁴ 24 si filio impuberi pater tuteore
aut puberi W? EIC et reliqui libri contra
F¹ et Graecos 33 curatore's scripserit F²
34 dati non iure tutoris a patre] F¹, dati
"non iure tutoris a patre, id est dati tutoris

non iure a patre F², dati a patre non iure
tutoris WDEIC: scilicet qui Florentinum de-
scripsit non attendit ad lineolam supra t | de-
minutio] FDE (in marg. al. denuantatio: P[isis]),
denunciatio WI (in marg. P[isis] deminutio) C
35 ignorata] EC, ignoranta F, ignorante D,
ignoranter I (supra uersum al. a)

11 SCAEULA libro uicesimo digestorum. Auia nepotibus curatorem dedit fidei- [B. 37, 3, 9] A
commisso ei relicto: quae situm est, an administrare curator compelli debeat. respondit
curatorem quidem non esse, sed cum aliquid ei testamento datum esset, teneri eum ex
fideicommissio, si non curam susciperet, nisi id quod ei datum esset nolle petere aut red-
dere esset paratus. Item quae situm est, an iste curator satis dare nepotibus debeat. 5
respondit quasi curatorem non debere, sed cum fideicommissum ab eo peti posset, fidei-
commissi nomine satis dare debere.

III.

R DE LEGITIMIS TUTORIBUS R

SPE

1 ULPIANUS libro quarto decimo ad Sabinum. Legitima tutela lege duodecim tabu- S
larum adgnatis delatae sunt et consanguineis, item patronis, id est his qui ad legitimam 11
hereditatem admitti possint: hoc summa prouidentia, ut qui sperarent hanc successionem,
1 idem tuerentur bona, ne dilapidarentur. Interdum alibi est hereditas, alibi tutela, ut puta
si sit consanguinea pupillo: nam hereditas quidem ad adgnatam pertinet, tutela autem ad
adgnatum. item in libertinis, si sit patrona et patroni filius: nam tutelam patroni filius, 15
2 hereditatem patrona optinebit: tantundemque erit et si sit patroni filia et nepos. Si [B. 37, 4, 1]
apud hostes sit frater, inferioris gradus adgnato tutela non defertur: nam et si patronus
3 apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur: sed interim a praetore datur. Interdum
autem etiam sine hereditate tutela defertur, interdum hereditas sine tutela, ut puta in eo
qui latitauit, cum seruum suum rogatus esset manumittere: nam generaliter diuus Pius 20
rescripsit Aurelio Basso ius patroni eum non habere, his uerbis: 'Plane tergiuersatio eorum,
'qui subuertere fideicommissam libertatem uelint, eo modo puniatur, ne ius patroni ad-
'quirant in eo, quem liberum esse nolunt'. idem erit, si filiae adsignatus libertus sit:
tutela quidem apud fratres remanebit, ut Marcellus notat, legitima autem hereditas ad so-
rorem pertinebit. 25

2 IDEM libro trigesimo septimo ad Sabinum. Legitimam tutelam capit is demi- [B. 37, 4, 2] S
nitione pupilli etiam ea, quae salua ciuitate contingit, amitti nulla dubitatio est.

3 IDEM libro trigesimo octauo ad Sabinum. Tutela legitima, quae patronis defertur e S
lege duodecim tabularum, non quidem specialiter vel nominatim delata¹ est, sed per con-
sequentias hereditatum, quae ex ipsa lege patronis datae sunt. Ergo manu- [B. 37, 4, 3] 30
missor ex lege duodecim tabularum tutor est, siue sponte manumisit siue etiam compulsus
2 ex causa fideicommissi manumisit. Sed et si hac lege emit, ut manumitteret, et ex con-
stitutione diuini Marci ad Aufidium Uictorinum peruenit ad libertatem, dicendum est tutorem
3 esse. Plane si forte ex Rubriano senatus consulto peruererit ad libertatem, non habebit 34
tutorem eum qui rogatus est, sed orcinus libertus effectus ad familiam testatoris || perti- f. 362'
nebit. in qua specie incipit tutela ad liberos patroni primos pertinere, quae ad patronos
non pertinuit: quod quidem in omnibus orcinis libertis locum habet testamento manu-
4 missis². Si duo plures manumittant, omnes tutores sunt: sed si mulier sit inter manu-
5 missores, dicendum est solos masculos fore tutores. Sed si aliquis ex patronis decesserit,
tutela penes ceteros patronos est, quamuis ille filium reliquerit. sed et si ab hostibus 40
fuerit captus, interim soli compatroni tutores sunt. simili modo et si in seruitutem re-
6 dactus sit, apparet ceteros esse tutores. Sed si omnes patroni decesserint, tunc tutela ad
7 liberos eorum incipit pertinere. Proinde si alter ex patronis filium, alter nepotem reliquerit,
utrum ad solum filium an nero et ad nepotem tutela pertineat, quia et nepos in familia
patrii sui proximus est? hoc apparebit ex legitimis hereditatibus: legitima autem here- 45
ditas ad solum filium pertinet. ergo et tutela ad solum filium descendit, post filium tunc
F(WDEIC)

¹ data? ² testamento manumissis del.

1 auia] FD, quidam WEI (in marg. EI habostibus F 43 si aliter F² 46 pertinet...
P[isana] auia) C 16 si sit' F² 40 si filium om. F²

8 ad nepotem. Quaeri potest, si patroni filius sit remotus vel excusatus, an nepoti tutela deferatur. et Marcellus in ea sententia est, ut succedi non posse scribat: idcirco enim 9 abierunt tutela, ut alii in locum eorum dentur, non ut successio admittatur. Non tantum autem morte, uerum etiam capitis deminutione successio debet in legitima tutela admitti: quare si proximior capite deminutus est, qui post eum est succedit in tutelae administratio. Si parens filium vel filiam vel nepotem vel neptem vel deinceps impuberes, quos in potestate habeat, emancipet, uicem legitimi tutoris sustinet:

4 MODESTINUS libro quarto differentiarum. quo defuncto si liberi perfectae [B.37, 4, 4] *E aetatis exsistant, fiduciarii tutores fratris vel sororis efficiuntur.

5 ULPIANUS libro trigesimo quinto ad edictum. Legitimos tutores nemo dat, [B.37, 4, 5] S 1 sed lex duodecim tabularum fecit tutores. Sed etiam hos cogi satisdare certum est, in tantum ut etiam patronum et patroni filium ceterosque liberos eius cogi rem saluam fore satisdare plerisque uideatur. sed hoc causa cognita praetorem statuere debere melius est, utrum debeat satisdare patronus liberique eius an non, ut, si persona honesta sit, remittatur ei satisdatio et maxime, si substantia modica sit: si autem patroni persona vulgaris 15 uel minus honesta sit, ibi dicendum est satisdationem locum habere: ut aut modus tutelae 2 aut persona aut causa admittat satisdationem. In legitimis et in his, qui a magistratibus dantur, quaesitum est, an uni decerni tutela possit. et ait Labeo et uni recte tutelam decerni: posse enim aliquos vel absentes vel furiosos esse: quae sententia utilitatis gratia 3 admittenda est, ut uni decernatur administratio. An ergo et prouocare se inuicem secundum superiorem clausulam possint? et magis est, ut, si omnes satis non dederint vel si finita est satisdatio (nonnumquam enim satisdatio ab eis non petitur, aut satis desinit esse caustum, aut magistratus municipales ab his quos dederint aut non potuerunt aut noluerunt satis exigere), posse dici etiam in his, quo casu caustum non est, admittendam prouocationem. An ergo et in patronis idem sit dicendum, maxime ubi cessat satisdatio? et 25 puto in patronis non oportere admitti prouocationem nisi ex magna causa, ne quis spem successionis diminuat: nam si patrono tutela non fuerit commissa, poterit per compa- 5 minutus sit, dicendum est desinere eum esse tutorem et locum esse iudicio tutelae finita tutela.

6 PAULUS libro trigesimo octauo ad edictum. Intestato parente mortuo adgnatis [B.37, 4, 6] S defertur tutela. intestatus autem uidetur non tantum is qui testamentum non fecit, sed et is qui testamento liberis suis tutores non dedit: quantum enim ad tutelam pertinet, intestatus est. idem dicemus, si tutor testamento datus adhuc filio impubere manente decesserit: nam tutela eius ad adgnatum reuertitur.

7 GAIUS libro primo institutionum. Sunt autem adgnati, qui³ per uirilis sexus [Gai. 1, 156] S⁴ personas cognitione iuncti sunt⁵, quasi a patre cognati, veluti frater eodem patre natus, fratri filius neposue ex eo, item patruus et patrui filius neposue ex eo.

8 PAULUS libro trigesimo octauo ad edictum. Si reliquero filium impuberem et fratrem S et nepotem ex alio filio, constat utrosque esse tutores, si perfectae aetatis sunt, quia eodem gradu sunt.

9 GAIUS libro duodecimo ad edictum prouinciale. Si plures sunt adgnati, proximus tutelam nanciscitur et, si eodem gradu plures sint, omnes tutelam nanciscuntur.

10 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Adgnato propior femina, quo minus sit impuberis adgnati tutor, non obicitur, ideoque patruus sororem consanguineam habentis F(WDEIC)

¹ reliquos? ² qui et sunt om. Gaius cum Inst. 1, 15, 1

3 ut alii] F¹, et alii F²DE⁴, ut et alii IC, alii E⁵ 7 sustinet] DE⁴IC, sustinent FWE 11 tutores nemo dat sed lex duodecim tabularum sed etiam F¹ 12 cogi] EIC, cogit FD 34 adhunc F¹ nam F² 37 cogni- tione F 38 patruus et bis F¹ | neposue] firmant Inst. hic ex ipso Gaius, non ex dig. pendentes, [et] n[e]p[os] edd. Gaii 39 relin- quero F 44 proprior FDI

fratris filii legitimus erit tutor, nec amita patruo magno uel matertera fratris filii¹ ne sint
1 tutores obstat. Surdus et mutus nec legitimi tutores esse possunt, cum nec [B.87, 4, 7]
testamento nec alio modo utiliter dari possint.

11 PAULUS libro sexto decimo ad Plautium. Minus autem audiens potest. [B.87, 4, 8] E

V.

5

R DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS DATIS AB HIS QUI IUS SEP
DANDI HABENT, ET QUI² ET IN QUIBUS CAUSIS SPECIALITER
DARI POSSUNT R

- 1 ULPIANUS libro trigesimo nono ad Sabinum. Siue proconsul siue praeses [B.87, 5, 1] S^{*}
siue etiam praefectus Aegypti siue proconsulatum optineat prouinciae³ uel temporis causa 10
praeside defuncto uel quia ipsi prouincia regenda commissa est, tutorem dare poterit.
1 2 Legatus quoque proconsulis ex oratione diui Marci tutorem dare potest. Quod autem per-
mittitur tutorem dare prouinciae praesidi, eis tantum permittitur, qui sunt eiusdem prouin-
ciae uel ibidem domicilium habent. 14
- 2 IDEM libro trigesimo quinto ad edictum. Cum quidam tutores dati appellas- [B.87, 5, 2] S
sent, quidam autem non adessent, diuus Pius rescripsit dandum temporarium tutorem, qui
tutela fungatur.
- 3 IDEM libro trigesimo sexto ad edictum. Ius dandi tutores⁴ datum est omni- [B.87, 5, 3] S
bus magistratibus municipalibus eoque iure utimur, sed illum, qui ab eodem municipio uel
agro eiusdem municipii est. 20
- 4 IDEM libro nono ad legem Iuliam et Papiam. Praetor ipse se tutorem dare [B.87, 5, 4] *E
non potest, sicut nec pedaneus iudex nec compromissarius ex sua sententia fieri potest.
- 5 GAIUS libro duodecimo ad edictum prouinciale. Illud semper constituit prae- [B.87, 5, 5] S
sidem posse tutorem dare tam absentem quam praesentem et tam praesenti quam absenti 24
- 6 ULPIANUS libro octavo de omnibus tribunalibus. nec non ignorant et inuito. [B.87, 5, 6] S^{*}
- 7 IDEM libro primo de omnibus tribunalibus. Non tantum ad dotem dandam [B.87, 5, 7] S
nupturae curatorem dari oportet, uerum etiam ei quoque, quae iam nupta est. sed et ad
dotem augendam datur || et mutandae quoque dotis gratia curator dari potest. f. 863'
- 8 IDEM libro octavo de omnibus tribunalibus. Nec mandante praeside alias [B.87, 5, 8] S
1 tutores dare poterit. Si praetor uel praeses prouinciae in furore aut dementia consti- 30
tutus dederit tutorem, non puto ualere: quamuis enim praetor uel praeses sit nec furor
2 ei magistratum abroget, attamen datio nullius erit momenti. Dari tutor omni die poterit.
3 Furioso et furiosae et muto et surdo tutor uel curator a praetore uel praeside [B.87, 5, 9]
dari poterit. 34
- 9 MARCIANUS libro nono institutionum. Impuberi ad hereditatem adeundam ut tutor S
detur, ex causa permisum est.
- 10 IDEM libro quinto regularum. Tutor si petitus fuerit habenti, sed absente eo [B.87, 5, 10] S
quasi non habenti datus sit, datio nulla est: nam et quoquo modo in petitione tutoris si
erratur fuerit in facti causa, maxime post constitutionem diuorum fratribus non ualeat
tutoris datio. 40
- 11 CELSUS libro undecimo digestorum. Curator pupillo uel pupillae non datur, [B.87, 5, 11] *E
si tutor eorum afuerit.

F(WDEIC)

¹ uel matertera fratris filii] uel patrii filii (u. t.)? ² firmant B: et quibus ins. (Cuiacius)
³ siue proconsulatum optineat prouinciae] siue procurator qui praesidatum optineat prouin-
ciae? ⁴ tutorem?

1 uel matertera fratris filii] omnino corrupta
haec, cum quod matertera non est agnata, tum
quod non est propior filii fratris: requiri-
tur uel patrii filii siue uel patrueli fratri

10 siue proconsulatum optineat prouinciae] καὶ
οἱ . . . ἐπιτραπεῖς ἐπαρχίας διοίκησιν B 12 potest
. . . 13 dare om. F¹ 42 si tutor eorum afuerit]
ἀπολιμπανομένου τοῦ ἐπιτρόπου B (Tibuc.)

- 12 ULPIANUS libro tertio de officio proconsulia. His qui in ea causa sunt, ut [B. 37, 5, 12] ^{Sf}
 1 superesse rebus suis non possint, dare curatorem proconsulem oportebit. Nec dubitat nec filium quoque patri curatorem dare: quamvis enim contra sit apud Celsum et apud alios plerosque relatum, quasi indecorum sit patrem a filio regi, attamen diuus Pius Instio¹ Celeri, item diui fratres rescriperunt filium, si sobrie uiuat, patri curatorem dandum 5
 2 magis quam extraneum. Diuus Pius matris querellam de filiis prodigis admisit, ut [(B)] curatorem accipient, in haec uerba: 'Non est nouum quosdam, etsi mentis suae uidebuntur ex sermonibus compotes esse, tamen sic tractare bona ad se pertinentia, ut, nisi subueniatur is, deducantur in egestatem. eligendus itaque erit, qui eos consilio regat: nam aequum est prospicere nos etiam eis, qui quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt 10 exitum'.
- 13 PAPINIANUS libro undecimo quaestionum. Si impuberi libertas et hereditas [B. 37, 5, 13] ^P per fideicommissum data sit et institutus adire nolit, senatus censuit eum, si impuberis nomine desideretur, adire cogendum, ut tamen pupillo pupillae tutor ab eo, cui ius dandi erit, detur, qui tutelam retineat, quoad restituatur hereditas et rem saluam fore ab herede 15 caueatur. postea diuus Hadrianus, ut idem in eo seruetur, cui directa libertas data fuerit,
 1 rescripsit. Quamvis autem a patrono rem saluam pupillo fore non facile cautio exigatur, tamen senatus pro extraneo haberi uoluit eum, qui, quod in ipso fuit, etiam libertate priuauit impuberem: et ius quidem liberti, quod habet, quia ex causa fideicommissi manumittit, non est ei ablatum, tutela uero sine vinculo cautionis non committitur. quid ergo 20 si non caueat? non dubie tutela non erit apud patronum. Sed si puella duodecimum annum impleuerit, tutor desinit esse: quoniam tamen minoribus annorum desiderantibus curatores dari solent, si curator patronus petatur, fides inquisitionis pro vinculo cedet cautionis.
- 14 IDEM libro duodecimo quaestionum. Libertus non aliis patroni pa- [Uat. 224. B. 37, 5, 14] ^P tronaeue liberis tutor esse cogitur, quam qui iura patronatus sperare possunt².
- 15 PAULUS libro secundo ad edictum. In omnem rem curator dandus est in [B. 37, 5, 15] ^E eius tutoris locum, qui rei publicae causa afuit³:
- 16 IDEM libro septuagesimo tertio ad edictum. || nec ille desinit tutor esse. [B. 37, 5, 16] ^E ¹³⁴
 quod et in omnibus, qui ad tempus excusantur, iuris est.
³⁰
- 17 ULPIANUS libro nono ad edictum. Ei, qui de statu suo litigat, tutorem dari [B. 37, 5, 17] ^E posse Pomponius scribit et uerum est, ut ita demum teneat datio, si liber est.
- 18 IDEM libro sexagesimo primo ad edictum. In dando tute ex inquisitione et in eum ³⁴ inquiritur, qui senator est: et ita Seuerus rescripsit.
- 19 PAULUS libro sexto decimo ad Plautium. Ubi absunt hi, qui tutores dare [B. 37, 5, 18] ^E possunt, decuriones iubentur dare tutores, dummodo maior pars conueniat: ubi non est 1 dubium, quin unum ex se dare possint. Magistratus municipalis collegam suum quin dare tutorem possit, non est dubium.
- 20 MODESTINUS libro septimo differentiarum. Uentri tutor a magistra- [B. 37, 5, 19. Ep. 4, 7] ^E tibus populi Romani dari non potest, curator potest: nam de curatore constituendo edicto 40 1 comprehensum est. Curatorem habenti quo minus alias curator detur, regula iuris non est impedimento.
- 21 IDEM libro primo excusationum. Εἰδέναι δεῖ τοὺς ἀρχοντας, ὅτι κουράτορας [B. 37, 5, 20] ^E 1 ἀφήλιξι γυναικας οὐ χειροτονήσογιν. Έὰν μήτηρ ἐπὶ ταύτῃ τῇ αἱρέσει γράψῃ γιοὺς κληρονόμους ⁴⁴ *F(WDEIC)*